

证券代码：300286

证券简称：安科瑞

公告编号：2019-049

安科瑞电气股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	安科瑞	股票代码	300286
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	罗叶兰	石蔚	
办公地址	上海市嘉定区育绿路 253 号	上海市嘉定区育绿路 253 号	
电话	021-69158331	021-69158331	
电子信箱	acrel@acrel.cn	shiw@acrel.cn	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	255,557,533.94	218,129,570.62	17.16%
归属于上市公司股东的净利润（元）	55,016,974.67	49,214,574.96	11.79%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	46,604,347.70	43,877,765.21	6.21%

经营活动产生的现金流量净额（元）	23,806,905.81	26,543,305.80	-10.31%
基本每股收益（元/股）	0.26	0.23	13.04%
稀释每股收益（元/股）	0.26	0.23	13.04%
加权平均净资产收益率	7.40%	7.07%	0.33%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	965,835,187.62		2.61%
归属于上市公司股东的净资产（元）	741,004,735.27		0.40%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数		10,184		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
周中	境内自然人	18.23%	39,197,988	29,398,491	质押	4,925,000	
上海前航投资有限公司	境内非国有法人	17.16%	36,900,000	0			
吴建明	境内自然人	7.76%	16,679,436	0	质押	11,430,430	
朱芳	境内自然人	6.04%	12,991,452	9,743,589			
姜龙	境内自然人	5.37%	11,541,666				
汤建军	境内自然人	5.26%	11,309,796				
全国社保基金六零四组合	其他	1.54%	3,318,000				
王贤生	境内自然人	1.25%	2,692,652				
民生证券－民生银行－民生证券安科瑞 1 号集合资产管理计划	其他	1.08%	2,326,900				
王顺兴	境内自然人	0.97%	2,094,450				
上述股东关联关系或一致行动的说明		周中持有前航投资 260 万元股权，出资比例 42.28%。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
是

软件与信息技术服务业

报告期内，公司实现营业收入25,555.75万元，比去年同期增长17.16%，实现营业利润5,769.42万元，比去年同期增长-2.26%，实现归属于母公司所有者的净利润5,501.70万元，比去年同期增长11.79%。

1、持续加大研发投入，进一步提升公司核心竞争力

研发中心围绕用户需求，组织人员和部门进行调研和技术分析、制订产品开发计划，下达新产品开发任务书，将项目开发任务落实到各开发部门。根据用户个性化和多样化的需求，不断优化现有产品系列并完善产品线，根据市场需求和行业动态积极研发新产品，推陈出新。目前，开发部项目人员组成中，有应用开发、产品结构开发、硬件开发、软件开发、工艺文件和标准编写、知识产权和项目申报等工程师。公司能效管理平台系统分为能源供应系统、能源管理系统、设备管理系统、能耗分析系统四大类，各类系统中还包含子系统为客户多样化、个性化需求提供服务。

2、积极加大销售推广力度，发掘潜在用户

营销中心采用直销、经销相结合的模式，由销售团队在全国进行推广，在国内多个城市设立办事处，增加直接面向总包方、设计院等大客户的机会，扩大营销网络；通过引进自备资源优势的优良经销商，为客户增加销售订单和客户资源，且无需提前备货，期末一般无压库现象，可以及时回款，降低坏账的风险；此外，营销中心成立了电子商务部，借助网络平台，进行产品和应用的推广与宣传，促成订单的形成。

3、注重人才吸引与培养，打造高效团队

报告期内，根据公司年初经营计划，人力资源部根据各部门实际情况制定培训计划，安排相关人员出国学习考察。各部门采取外部培训与内部培训相结合的方式不断提升在职员工的职业素养和综合素质。同时公司成立了员工持股计划与股权激励计划等激励措施，充分调动公司激励对象的积极性与创造性，留住人才吸引人才，培养和建设内部人才梯队，有力的保证了公司经营管理和可持续发展等各项工作的顺利开展。

4、提升产品质量，保障客户利益

质量管理方面，继续健全质量管理网络，完善质量管理制度，抓好管理骨干的工作质量考核,并通过

抓工作质量来推动产品质量和服务质量的提升，确保公司质量管理体系的有效运行和持续改进。并且从抓基础管理入手，规范工作流程，优化改进生产工艺，加强员工的质量意识和技能培训，逐步提高员工整体素质。改进电源模块、通讯模块及几十种型号线路板，贴片生产线引进了在线式自动光学检测仪，通过实时对比检测取代事后人工自检，贴片不良率大幅降低，产品可靠性大幅提高。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

一、重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
执行《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号—金融资产转移》、《企业会计准则第24号—套期会计》、《企业会计准则第37号—金融工具列报》四项会计准则	公司第四届董事会第七次会议及第四届监事会第六次会议审议通过了《关于变更会计政策的议案》	公司自2019年1月1日起执行上述企业会计准则。

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号），对企业财务报表格式进行调整，2018年度财务报表受重要影响项目和金额如下表：

单位：元

原列报报表项目及金额		新列报报表项目及金额	
应收票据及应收账款	200,013,825.10	应收票据	116,079,933.48
		应收账款	83,933,891.62
应付票据及应付账款	145,052,316.07	应付票据	96,357,812.21
		应付账款	48,694,503.86

二、首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

单位：元

项目	2018年12月31日	2019年01月01日	调整数
流动资产：			
货币资金	72,688,981.22	72,688,981.22	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	不适用		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		不适用	
衍生金融资产			
应收票据	116,079,933.48	116,079,933.48	
应收账款	83,933,891.62	83,933,891.62	
应收款项融资	不适用		
预付款项	3,299,090.07	3,299,090.07	

应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	911,219.31	911,219.31	
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	61,109,865.47	61,109,865.47	
合同资产	不适用		
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	315,437,343.11	315,437,343.11	
流动资产合计	653,460,324.28	653,460,324.28	
非流动资产：			
发放贷款和垫款			
债权投资	不适用		
可供出售金融资产	60,000,000.00	不适用	-60,000,000.00
其他债权投资	不适用		
持有至到期投资		不适用	
长期应收款			
长期股权投资			
其他权益工具投资	不适用	60,000,000.00	60,000,000.00
其他非流动金融资产	不适用		
投资性房地产	10,341,148.31	10,341,148.31	
固定资产	182,225,366.52	182,225,366.52	
在建工程	4,983,591.55	4,983,591.55	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	不适用		
无形资产	26,716,659.90	26,716,659.90	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	1,192,550.10	1,192,550.10	
递延所得税资产	2,253,200.71	2,253,200.71	
其他非流动资产	71,411.00	71,411.00	
非流动资产合计	287,783,928.09	287,783,928.09	
资产总计	941,244,252.37	941,244,252.37	
流动负债：			
短期借款			

向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债	不适用		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		不适用	
衍生金融负债			
应付票据	96,357,812.21	96,357,812.21	
应付账款	48,694,503.86	48,694,503.86	
预收款项	27,435,316.83	27,435,316.83	
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	11,826,350.68	11,826,350.68	
应交税费	1,794,966.45	1,794,966.45	
其他应付款	15,654,321.15	15,654,321.15	
其中：应付利息			
应付股利			
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
合同负债	不适用		
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计	201,763,271.18	201,763,271.18	
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债	不适用		
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益	1,350,000.00	1,350,000.00	
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	1,350,000.00	1,350,000.00	

负债合计	203,113,271.18	203,113,271.18	
所有者权益：			
股本	216,563,625.00	216,563,625.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	142,040,984.10	142,040,984.10	
减：库存股	43,950,602.89	43,950,602.89	
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	59,755,194.25	59,755,194.25	
一般风险准备			
未分配利润	363,669,368.84	363,669,368.84	
归属于母公司所有者权益合计	738,078,569.30	738,078,569.30	
少数股东权益	52,411.89	52,411.89	
所有者权益合计	738,130,981.19	738,130,981.19	
负债和所有者权益总计	941,244,252.37	941,244,252.37	

母公司资产负债表

单位：元

项目	2018年12月31日	2019年01月01日	调整数
流动资产：			
货币资金	22,598,482.88	22,598,482.88	
交易性金融资产	不适用		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		不适用	
衍生金融资产			
应收票据	112,376,688.43	112,376,688.43	
应收账款	94,064,271.93	94,064,271.93	
应收款项融资	不适用		
预付款项	2,171,950.74	2,171,950.74	
其他应收款	542,039.01	542,039.01	
其中：应收利息			
应收股利			
存货	12,034,847.73	12,034,847.73	
合同资产	不适用		
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	266,503,160.60	266,503,160.60	

流动资产合计	510,291,441.32	510,291,441.32	
非流动资产：			
债权投资	不适用		
可供出售金融资产	60,000,000.00	不适用	-60,000,000.00
其他债权投资	不适用		
持有至到期投资		不适用	
长期应收款			
长期股权投资	251,835,250.34	251,835,250.34	
其他权益工具投资	不适用	60,000,000.00	60,000,000.00
其他非流动金融资产	不适用		
投资性房地产			
固定资产	68,785,950.18	68,785,950.18	
在建工程	2,100,000.00	2,100,000.00	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	不适用		
无形资产	6,134,940.47	6,134,940.47	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	364,970.11	364,970.11	
递延所得税资产	2,133,310.41	2,133,310.41	
其他非流动资产			
非流动资产合计	391,354,421.51	391,354,421.51	
资产总计	901,645,862.83	901,645,862.83	
流动负债：			
短期借款			
交易性金融负债	不适用		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		不适用	
衍生金融负债			
应付票据	103,987,587.58	103,987,587.58	
应付账款	30,693,139.07	30,693,139.07	
预收款项	18,534,336.29	18,534,336.29	
合同负债	不适用		
应付职工薪酬	6,742,578.72	6,742,578.72	
应交税费	532,393.70	532,393.70	
其他应付款	15,390,300.88	15,390,300.88	
其中：应付利息			
应付股利			
持有待售负债			

一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计	175,880,336.24	175,880,336.24	
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债	不适用		
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益	1,350,000.00	1,350,000.00	
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	1,350,000.00	1,350,000.00	
负债合计	177,230,336.24	177,230,336.24	
所有者权益：			
股本	216,563,625.00	216,563,625.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	143,964,062.22	143,964,062.22	
减：库存股	43,950,602.89	43,950,602.89	
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	59,755,194.25	59,755,194.25	
未分配利润	348,083,248.01	348,083,248.01	
所有者权益合计	724,415,526.59	724,415,526.59	
负债和所有者权益总计	901,645,862.83	901,645,862.83	

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1、全资孙公司宣城安科瑞新能源有限公司已于2019年5月9日完成工商注销手续，因此自2019年5月不在并入公司合并范围。

2、全资孙公司江苏安科瑞微电网研究院有限公司于2019年6月21日设立，于2019年6月并入公司合并范围。

3、电源公司于2019年3月成为公司全资子公司。